
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°128 del 24/05/2023 registro generale 

N.37 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.LGS. N. 50/2016 PER L'ACQUISTO DI WEBCAM E 

VIDEOPROIETTORE, CON CONFIGURAZIONE ED 

INSTALLAZIONE NELLA SALA CONSILIARE - CIG: 

ZD33B3DA55      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°128 del 24/05/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 PER L'ACQUISTO DI WEBCAM E VIDEOPROIETTORE, CON CONFIGURAZIONE ED 

INSTALLAZIONE NELLA SALA CONSILIARE - CIG: ZD33B3DA55 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14.06.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19.07.2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022/2024; 

 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 

degli enti locali al 30 aprile 2023; 

 

Atteso che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste dall’art. 163 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c);   

 

Atteso che è un obiettivo dell’Amministrazione comunale avvicinare i cittadini alle 

istituzioni e assicurare l’effettivo esercizio del diritto all’informazione anche attraverso 

l’accessibilità alle sedute del Consiglio comunale direttamente da casa, per il tramite del 

sito istituzionale dell’Ente; 

Ricordato che, da numerosi anni, il Comune si avvale, attraverso l’affidamento a ditta 

esterna, del servizio di gestione delle registrazioni audio e audio video, streaming, 

trascrizione automatica e archiviazione delle sedute di Consiglio Comunale (propria 

determina n. 143 del 01.09.2020 in scadenza al 31.05.2023 per una spesa € 8.344,80 

per un triennio); 

Ritenuto ora opportuno adottare, anche in considerazione dell’evoluzione tecnologica 

avvenuta negli ultimi anni, un diverso sistema di ripresa audio e audio video che 

garantisca il raggiungimento di analoghi risultati, attraverso l’acquisto di nuova 

attrezzatura informatica e l’utilizzo di apposito canale YouTube;  

Verificata a tal fine l’esigenza di dotare la sala consiliare di una nuova webcam e di un 

videoproiettore che consentano, da parte degli uffici, le riprese audio e audio video delle 

sedute del Consiglio Comunale e la loro registrazione; 

Precisato che verrà garantito lo streaming attraverso apposito canale YouTube istituito 

ad hoc e collegato al sito istituzionale del Comune di Susa dove rimarranno archiviate le 

registrazioni delle sedute; 

Constatato che tale attrezzatura informatica può essere utile non solo per le finalità di 

cui sopra ma anche per l’organizzazione e la gestione di riunioni/attività ed eventi che si 

terranno nella sala consiliare, anche nella modalità della videoconferenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che, a tal fine, è stato richiesto apposito preventivo, per fornitura e relativi 

servizi di configurazione ed installazione nella sala consiliare, di una webcam e di un 

videoproiettore alla Ditta SCARATO MAURO s.r.l. con sede in Susa, P.zza III° Reggimento 

Alpini, 2/4, CAP: 10059, P.IVA 09910030015; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare i seguenti articoli: 

- L’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

- L’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di 

Bilancio 2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 

1.000,00 a € 5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, e stabilendo quindi che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 

5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”; 

Richiamate le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

Visto l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui: 

- Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme 

vigenti; 

- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
Visto altresì l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Specificato pertanto che con la presente determinazione si definiscono: 

a) Fine: garantire il servizio di ripresa e di registrazione, audio ed audio-video, delle 

sedute del Consiglio Comunale e sostenere l'evoluzione tecnologica della sala 

consiliare del Comune di Susa promuovendo il processo di digitalizzazione del 

Comune stesso; 

b) Oggetto: acquisto di una webcam ed un videoproiettore, con relativi servizi di 

configurazione ed installazione nella sala consiliare; 

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento in forma diretta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per le motivazioni di ordine giuridico sopra 

esposte; 

 

Analizzato il preventivo acclarato al protocollo comunale n. 5924 del 18.05.2023, della 

Ditta SCARATO MAURO s.r.l. con sede in Susa, P.zza III° Reggimento Alpini, 2/4, CAP: 

10059, P.IVA 09910030015, che prevede un importo complessivo pari ad € 1.679,00 IVA 

esclusa (di cui: € 289,00 webcam + € 1.195,00 videoproiettore + € 195,00 installazione 

e configurazione) e ritenuto di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Constatato che l’acquisto delle attrezzature informatiche di cui all’oggetto, con relativi 

servizi di configurazione ed installazione nella sala consiliare, comporta un notevole 

risparmio in termini economici rispetto ai costi sostenuti fin ora dal Comune per il servizio 

di gestione delle registrazioni audio e audio video, streaming, trascrizione automatica e 

archiviazione delle sedute di Consiglio Comunale, affidato a ditta esterna; 

 

Rilevato che la Ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione e che si è già potuto apprezzare professionalità, serietà ed 

affidabilità della stessa; 

 

Dato atto che la Ditta in menzione ha prodotto apposita dichiarazione di non incorrere 

nelle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, che si allega alla 

presente; 

 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), 

Prot. INPS_35364285_ del 29.03.2023, con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZD33B3DA55; 

 

Visto il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione – aggiornamento 

2022/2024 – elaborato da AGID con l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale 

del Paese e, in particolare, quella della Pubblica Amministrazione italiana;  

 

Dato atto che: 

- Il Comune di Susa ha presentato la propria candidatura alla Misura PNRR 1.4.1., 

Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 

Componente 1, Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale”; 

- I Target europei previsti per la Misura 1.4.1 riguardano il “Miglioramento della qualità 

e dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali” (M1C1-140 ed M1C1-148) secondo 

quanto stabilito dal relativo Avviso Pubblico; 

- Per il Servizio di cui alla Misura 1.4.1, il Comune di Susa ha richiesto il finanziamento 

sia per il “Pacchetto cittadino informato” che per il “Pacchetto cittadino attivo”; 

 

Richiamato il decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n. prot. 135/2022 - 

PNRR del 16.09.2022 di approvazione dell’elenco istanze ammesse a valere sull’avviso 

pubblico MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - Misura 1.4.1 – “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni 

(Settembre 2022);  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che al Comune di Susa, per la Misura PNRR 1.4.1 è stato riconosciuto 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU un finanziamento forfettario pari ad € 

155.234,00, somma che è stata accertata con propria precedente determinazione n. 94 

del 12.04.2023 (accertamento n. 99/2023, capitolo 4041/2/4); 

 

Specificato che, del suddetto importo pari ad € 155.234,00, è già stata impegnata al 

cap. 6470/20/7 la somma complessiva pari ad € 32.330,00 IVA inclusa, con proprie 

precedenti determinazioni n. 94 del 12.04.2023 (impegno di € 7.320,00 IVA inclusa) e n. 

103 del 20.04.2023 (impegno di € 25.010,00 IVA inclusa), e che rimane quindi 

disponibile ad impegnare la restante somma; 

 

Ritenuto che: 

- L’acquisto della suddetta attrezzatura informatica sia in linea con il principio di 

promozione della digitalizzazione nella PA, principio che sottende sia al Piano 

Triennale per l’Informatica sia ai finanziamenti PNRR ed ai Target europei legati ad 

essi; 

- L’attrezzatura informatica in questione, con relativi servizi di configurazione ed 

installazione, possa essere acquistata utilizzando le somme residue di cui al cap. 

6470/20/7 di cui sopra in quanto inerente agli obiettivi sottesi alla Misura 1.4.1 – 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” di cui all’avviso pubblico “MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

soprarichiamato; 

 

Considerato che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Alice Franco, nominata con Determina n. 35 

del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione. 

Dato altresì atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del 

sottoscritto Responsabile del Servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Preso atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

42 d.lgs. 50/2016;  

 

Visti: 

- Il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

- Il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopra esposte, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di procedere all’acquisto dell’attrezzatura informatica di seguito indicata, con relativi 

servizi di configurazione ed installazione presso la sala consiliare del Comune di Susa, 

tramite affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla 

Ditta SCARATO MAURO s.r.l. con sede in Susa, P.zza III° Reggimento Alpini, 2/4, 

CAP: 10059, P.IVA 09910030015, secondo quanto indicato nel preventivo acclarato 
al protocollo comunale n. 5924 del 18.05.2023, per una somma complessiva 
pari ad € 1.679,00 IVA (=€ 2.048,38 IVA inclusa), di cui: 

- € 289,00 IVA esclusa per la webcam LAN-HD; 

- € 1.195,00 IVA esclusa per il videoproiettore LG 4K; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- € 195,00 IVA esclusa per configurazione ed installazione. 

 

3. Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 

Identificativo Gara (CIG): ZD33B3DA55; CODICE UNICO IPA: H42A16. 

 

4. Di precisare, per le motivazioni esposte in premessa, che l’acquisto del suddetto 

materiale informatico avverrà utilizzando le somme residue di cui al cap. 6470/20/7, 

recante “PNRR - M1 C1 - 1.4.1 - CUP: D81F22003980006 Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici”. 

 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.048,38 con IVA, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 2.048,38 01 08 2 202 6470/20/7 2023 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa. 

 

7. Di precisare che:  

- La società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- Tutte le transazioni relative al presente impegno di spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- La società si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla 

presentazione della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, nonché alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso; 

- Alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica e DURC regolare; 

- Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 si dichiara che il presente atto di 

spesa verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua 

pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi 

ex art. 37 D.Lgs. n. 33/2013. 

 

8. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica. 

 

9. Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c).   

 

10. Di specificare che si provvederà alla liquidazione della suddetta spesa dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio online 

e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


